
1Ano XIII  - Nº 1393 - QUARTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2022

ANO XIII - Nº 1393 -  QUARTA-FEIRA, 09 DE MARÇO  DE 2022  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES                        
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente, Defesa Civil 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUCIANO NUNES COUTINHO

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

 

 

 

 

ACESSE 
www.pmsfi.rj.gov.br 

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

Atos da Chefe do Executivo

PORTARIA Nº. 030 DE 09 DE MARÇO DE 2022.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 110, de 01 de fevereiro de 2021, do Gabinete da Prefeita, com efeitos retroativos 
ao dia 01/03/2022, revogando as disposições em contrario.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 09 de março de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
– PREFEITA –

PORTARIA Nº. 031, DE 09 DE MARÇO DE 2022.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE: 

NOMEAR o Sr. MARCIANO REIS LIMA, para exercer o cargo em comissão de Diretor Departamento de Material e 
Patrimônio, Secretaria Municipal de Administração, Símbolo CC-3, em conformidade com a Lei Municipal 233/2006, com 
efeitos retroativos ao dia 1° de março de 2022, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana – RJ, 09 de março de 2022.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA –

AVISO DE ALTERAÇÃO NO EDITAL
Pregão Presencial Nº: 011/2022 
Nº. Processo: 0703/2022
Dia: 15/03/2022	
Horário: 10 (dez) horas
Objeto: Aquisição de retroescavadeiras e motoniveladoras.
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos Três 
Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.
 
O Pregoeiro encarregado pelo certame supracitado torna público e para conhecimento dos interessados que foi realizada 
alteração no Edital da licitação supramencionada. 
 
ALTERAÇÃO: Fica alterado o item 1.1 do anexo I - Modelo de Proposta Comercial, item 3.1 do anexo II – Termo de Referên-
cia, item 1.1 do anexo III - Minuta da Ata de Registro de Preços, conforme abaixo:
Retroescavadeira, com as seguintes especificações mínimas: nova, zero km, motor diesel, 4 tempos, turbo alimentado, 4 
cilindros, potência bruta de 85HP, potência líquida 79HP, com 2.200rpm, transmissão sincronizada, 4 velocidades à frente, 4 
velocidades à ré, tração 4 x 4, cabinada com certificação ROPS/FOPS e ar condicionado, pneus dianteiros aro 9 polegadas, 
pneus traseiros de 16 polegadas, válvula de controle da carregadeira monobloco 2 carretéis com controle, válvula de con-
trole da retroescavadeira monobloco, carregadeira com comando de levantamento e basculamento por uma única alavanca, 
escavadeira com comando de 2 alavancas e estabilizadores tipo asa, caçamba universal HD com dentes, peso operacional 
aproximado de 8.000kg, 1 ano de garantia de fábrica.
 
ALTERAÇÃO: Fica alterado o item 1.2 do anexo I - Modelo de Proposta Comercial, item .22 do anexo II – Termo de Referên-
cia, item 1.2 do anexo III - Minuta da Ata de Registro de Preços, conforme abaixo: 
Motoniveladora, com as seguintes especificações mínimas: nova, zero km, motor diesel, turbo alimentado, intercooler, potên-
cia bruta de 150/173HP, potência líquida de 140/160HP, 2.200rpm, cabinada com certificação ROPS/FOPS e ar condicio-
nado, capô do motor basculante, válvula de controle de 9 seções, 8 acopladores rápidos para diagnósticos, transmissão 6 
marchas à frente e 3 marchas à ré, com conversor de torque, eixo traseiro com diferencial de torque proporcional, eixo frontal 
tipo aço soldado de alta resistência, lâmina de 12”, sela móvel com 5 posições e trava, ripper traseiro tipo paralelogramo com 
largura de corte de 2.165mm e 5 dentes, sistema elétrico com alternador de 90ª, compartimento do operador com cabine 
fechada alta, ar condicionado, pneus aro 9” peça única, peso operacional aproximado de 15.000kg, 1 ano de garantia de 
fábrica.
 
Considerando que as alterações no Edital não afetam a formulação das propostas, permanece inalterada a realização da 
sessão pública do pregão, os interessados poderão obter informações detalhadas, cópia do edital devidamente retificado e 
seus anexos, para consulta e retirada através do endereço eletrônico http://138.59.40.26:8079/transparencia/ ou através do 
correio eletrônico licitação@pmsfi.rj.gov.br.

 
São Francisco de Itabapoana/RJ, 09/03/2022.

 
Júlio César Nunes Barbosa

Pregoeiro 



2 Ano XIII  - Nº 1393 - QUARTA-FEIRA, 09 DE MARÇO DE 2022

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

AROLDO LEANDRO DA SILVA
Primeiro Secretário

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
BARRETO

Segundo Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

FAUAZI RIBEIRO CHERENE

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA


